

VERBALE N. 2 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2024, il giorno 11 del mese di dicembre si è riunita la Commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore scientifico-disciplinare 10/GLOT-01, Glottologia e linguistica, Cod. SSD: GLOT-01/A, ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato, Codice Procedura: 66/2024, nominata con Decreto Rettorale DR 419/2024 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	GSD	SSD	Ateneo di appartenenza
Francesca CHIUSAROLI	I [^]	10/GLOT-01	GLOT-01/A	Università degli Studi di Macerata
Claudio IACOBINI	I [^]	10/GLOT-01	GLOT-01/A	Università di Roma Tre
Paolo MILIZIA	I [^]	10/GLOT-01	GLOT-01/A	Università degli Studi di Napoli L'Orientale

Tutti i componenti della commissione partecipano per via telematica tramite la piattaforma Microsoft Teams.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9,30.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della Commissione e i candidati non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile e dell'art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.

I candidati alla procedura selettiva risultano essere i seguenti:

1. CICCARELLI Rossana
2. CIMMINO Doriana
3. COMBEI Claudia Roberta
4. COMINETTI Federica
5. DE MONTE Maria
6. FUMANTE Federica
7. GANFI Vittorio
8. IEZZI Luca
9. PECORARI Filippo
10. SCIANNA Caterina
11. TRAMUTOLI Laura

12. VARVARA Rossella

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nel verbale della seduta del 15 novembre 2024.

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati e delle candidate confluiscono nei giudizi riportati nell'allegato, che costituisce parte integrante del presente verbale. Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati e delle candidate, sono state assunte unanimemente dalla Commissione.

La Commissione prende atto della rinuncia delle candidate COMBEI Claudia Roberta e COMINETTI Federica.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori:

1. CICCARELLI Rossana
2. CIMMINO DORIANA
3. FUMANTE Federica
4. GANFI Vittorio
5. PECORARI Filippo
6. TRAMUTOLI Laura
7. VARVARA Rossella

Non sono ammessi al colloquio i Dottori:

1. DE MONTE Maria
2. IEZZI Luca
3. SCIANNA Caterina

Il colloquio si terrà il giorno 20 dicembre 2024, alle ore 9,00 in forma telematica.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 13,30.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Segretario

Prof. Paolo Milizia



Firmato digitalmente da
Paolo Milizia
Data: 11.12.2024 16:57:56
CET
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/002976
40633

ALLEGATO AL VERBALE N. 2

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO NEL SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 10/GLOT-01, GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA, COD. SSD: GLOT-01/A

L'anno 2024, il giorno 11 del mese di dicembre si è riunita la Commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore scientifico-disciplinare 10/GLOT-01, Glottologia e linguistica, Cod. SSD: GLOT-01/A, ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato, Codice Procedura: 66/2024, nominata con Decreto Rettorale DR 419/2024 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	GSD	SSD	Ateneo di appartenenza
Francesca CHIUSAROLI	I [^]	10/GLOT-01	GLOT-01/A	Università degli Studi di Macerata
Claudio IACOBINI	I [^]	10/GLOT-01	GLOT-01/A	Università di Roma Tre
Paolo MILIZIA	I [^]	10/GLOT-01	GLOT-01/A	Università degli Studi di Napoli L'Orientale

Tutti i componenti della commissione partecipano per via telematica tramite la piattaforma Microsoft Teams.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9,30.

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla procedura selettiva e delle rinunce pervenute da parte delle candidate COMBEI Claudia Roberta e COMINETTI Federica, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono 10 e precisamente:

1. CICCARELLI Rossana
2. CIMMINO DORIANA
3. DE MONTE Maria
4. FUMANTE Federica
5. GANFI Vittorio
6. IEZZI Luca

7. PECORARI Filippo
8. SCIANNA Caterina
9. TRAMUTOLI Laura
10. VARVARA Rossella

La Commissione, quindi, procede a esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando.

La Commissione effettua la valutazione preliminare dei candidati, a seguito della quale esprime un giudizio motivato sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato qualora sia stata presentata dal candidato.

Qui di seguito si riporta la valutazione collegiale dei profili dei candidati:

1. CICCARELLI Rossana

La candidata Rossana Ciccarelli è attualmente docente a contratto di Didattica delle lingue moderne presso l'Università Roma Tre.

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura. Ha ottenuto nel 2023 l'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato nel settore concorsuale 10/G1.

La candidata è titolare di un assegno di ricerca in Didattica delle lingue moderne presso l'Università Roma Tre. In precedenza, è stata per diverse annualità titolare di assegni di ricerca presso l'Università di Napoli Federico II e l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli. Nel 2021 è stata Visiting Scholar presso il Laboratoire Savoirs, Textes, Langage dell'Università di Lille; fa parte del comitato scientifico del gruppo di ricerca internazionale Observatoire linguistique du discours numérique, e ha partecipato ad altri progetti di ricerca di ambito nazionale. Ha collaborato con l'Opera del Vocabolario Italiano per il progetto «QM - Il futuro dell'italiano antico. Corpus del Quattrocento Meridionale verso una nuova lessicografia digitale».

È stata relatrice in diversi convegni in Italia e all'estero, ed è stata membro del comitato scientifico e organizzatore di alcuni convegni e colloqui. La candidata ha frequentato diversi corsi di formazione e scuole estive su temi di linguistica. Documenta attività didattica continuativa, svolta anche presso università telematiche, a partire dal 2020.

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra le quali una monografia, 6 contributi in volume e 5 in riviste. Di questi lavori, due sono scritti in collaborazione con un'altra studiosa, in uno figurano le attribuzioni nel corpo dell'articolo, per l'altro la responsabilità delle varie parti è indicata in un foglio allegato, firmato dalla candidata e dalla coautrice.

L'attività scientifica della candidata è incentrata su temi di morfosintassi diacronica latina e italo-romanza, con una buona attenzione al dato testuale, e comprende anche questioni inerenti all'educazione linguistica, riguardanti la didattica del latino nell'ottica dell'intercomprensione tra lingue romanze. Interessanti anche i

lavori sui dialetti campani. Nel complesso le pubblicazioni rivelano una varietà di linee di ricerca, si appoggiano su metodologie solide che permettono di raggiungere risultati spesso originali.

Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è buono. La commissione ritiene quindi che la candidata possa essere ammessa al colloquio.

2. CIMMINO DORIANA

La candidata DORIANA Cimmino è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università Ca' Foscari di Venezia all'interno del progetto Prin «Dizionario dell'italiano accademico: forme e funzioni testuali». È in possesso del titolo di dottore di ricerca, conseguito a Basilea con una tesi dal titolo: «La topicalizzazione in italiano in prospettiva contrastiva con l'inglese. Il caso della scrittura giornalistica online», e dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di Professore Associato nel settore concorsuale 10/G1. È stata titolare di un assegno di ricerca annuale presso l'università di Firenze e Ricercatrice (RTDA) presso l'Università di Salerno nel settore concorsuale L-LIN/01. Ha svolto attività didattica prevalentemente su argomenti di linguistica testuale e pragmatica in diverse sedi universitarie.

Ha tenuto un buon numero di comunicazioni a congressi, italiani e internazionali, ha inoltre partecipato all'organizzazione di alcuni di essi. I suoi temi di ricerca si concentrano intorno alla struttura informativa e alla linguistica testuale, oltre alle funzioni dell'implicito.

Dal curriculum presentato, risulta curatrice di alcuni volumi. Le pubblicazioni oggetto di valutazione allegate alla domanda riguardano prevalentemente le dislocazioni e le topicalizzazioni in italiano e in misura minore in altre lingue. Vengono anche trattate strategie di implicazione e l'intercomprensione tra lingue romanze. Consistono in 6 contributi in volume, 5 in riviste scientifiche e nella tesi di dottorato. È autrice unica di 7 pubblicazioni, nelle pubblicazioni a più mani le attribuzioni sono chiaramente indicate. Nel complesso presenta il profilo di una studiosa che padroneggia una metodologia di ricerca basata su analisi di corpora in prospettiva contrastiva, affrontando prevalentemente temi riguardanti la struttura della frase e la sua portata informativa.

Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è nel complesso buono, pur se si nota una certa ripetitività nei temi affrontati nelle pubblicazioni, e i risultati delle analisi solo in parte sono innovativi. La commissione ritiene quindi che la candidata possa essere ammessa al colloquio.

3. DE MONTE MARIA

La candidata De Monte ha conseguito il titolo di dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura. Ha partecipato a corsi di formazione *post lauream* con particolare riguardo a temi di lingua dei segni.

È stata assegnista di ricerca presso l'Università di Udine, ha avuto alcuni incarichi di docente a contratto di «Linguistica generale» presso l'Università di Pisa e docente a contratto di LIS presso l'Università degli Studi Internazionali di Roma. Contestualmente ha all'attivo anche attività di tutorato.

Ha partecipato in qualità di relatrice a convegni nazionali e internazionali. Ha partecipato a comitati organizzativi di diversi seminari e convegni. Tra il 2008 e il 2022 ha coordinato, anche in qualità di Project Manager, alcuni progetti di ricerca co-finanziati con i fondi Erasmus+ presso l'Istituto Statale per Sordi di Roma e il CNR. Dal 2022 dirige il Master di I livello in LIS per l'accessibilità e l'inclusione, presso UNINT.

Ha ricevuto il Best Presentation Award IRC (International Research Conference), per la presentazione dal titolo *Teaching Italian Sign Language (LIS) in higher education* presso il 26th International Conference on Sign Language Acquisition, Toronto 2024.

Gli interessi scientifici della candidata si concentrano sui temi della LIS, con particolare riguardo all'educazione bilingue dei sordi.

Presenta alla valutazione 7 pubblicazioni, selezionate all'interno della sua più ampia produzione scientifica indicata nel curriculum, comprendenti un manuale e contributi in volume e in rivista.

La ricerca della candidata è complessivamente dedicata allo studio della Lingua Italiana dei Segni e all'educazione bilingue dei sordi, temi a cui ha rivolto in modo costante la propria attività scientifica, didattica e divulgativa. Le pubblicazioni presentate, alcune delle quali apparse in sedi di non particolare rilievo, evidenziano un orizzonte di ricerca contenuto per quanto riguarda la tematica di interesse, la lingua dei segni, studiata principalmente nell'ottica della didattica della LIS.

Per i motivi sopra detti, la commissione ritiene che la candidata non possa essere ammessa al colloquio.

4. FUMANTE Federica

La candidata Federica Fumante è attualmente assegnista di ricerca presso l'Università Federico II, professoressa a contratto di Glottologia presso l'Università di Salerno, e di Linguistica italiana presso l'Università telematica degli studi Guglielmo Marconi. Ha conseguito, in co-tutela tra l'Università di Tor Vergata e l'EPHE (Parigi), il titolo dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura.

Ha svolto in precedenza incarichi di docenza a contratto coerenti con la presente procedura, ed è stata per due mesi titolare di un assegno di ricerca presso l'Università della Basilicata all'interno del progetto «Atlante linguistico della Basilicata». La candidata ha inoltre fruito di una borsa di studio per il completamento del database delle iscrizioni della Sicilia antica nell'ambito del progetto «Ancient European Languages and Writings» (Verona). Ha frequentato corsi e scuole di perfezionamento, e ha presentato i risultati della ricerca a diversi convegni in qualità di relatrice. Il curriculum rivela l'attività di una giovane e promettente ricercatrice che si muove con sicurezza e con buoni risultati nel campo della linguistica italiana e latina.

Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono 9, tutte di mano della sola candidata, e consistono, oltre alla tesi di dottorato, in quattro contributi in volume e 4 articoli su rivista. Restituiscono il profilo di una studiosa di linguistica storica, soprattutto latina e italiana, con alcuni interessi rivolti anche al greco. In questi campi la candidata dimostra una sicura capacità e una solida metodologia di analisi. Il suo ambito di indagine è, però, ancora concentrato su un insieme non molto ampio di

tematiche. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è nel complesso buono. La commissione ritiene quindi che la candidata possa essere ammessa al colloquio.

5. GANFI Vittorio

Il candidato Ganfi è attualmente RTDA all'Università del Molise nel SSD oggetto del bando di concorso, su un progetto PRIN.

Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura. È in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale di II fascia per il settore concorsuale 10/G1 dal febbraio 2022.

È stato assegnista e borsista di ricerca nel SSD oggetto del bando e, su tematiche inerenti al settore oggetto del bando, per un settore di area medica (MED/15). Nel 2016 è risultato vincitore di un Trainee Grant per la partecipazione alla scuola PARSEME, Università La Rochelle.

Nell'ambito del ruolo di RTDA è delegato del Dipartimento presso il Centro Linguistico di Ateneo dell'Università del Molise, dove ha inoltre incarichi di insegnamento di Linguistica generale, di Linguistica Italiana e di Italiano LS per studenti Erasmus e addottorandi internazionali.

Ha all'attivo esperienze di docenza con incarichi di contrattista presso atenei italiani e esteri.

Il candidato dichiara la partecipazione a diversi comitati scientifici e organizzativi di convegni scientifici tenutisi in Italia e alcune attività di referaggio.

Dichiara, inoltre, la partecipazione come relatore a numerosi convegni in Italia e all'estero.

Il curriculum del candidato evidenzia una solida formazione accademica e preparazione scientifica, accompagnate da esperienza didattica nel settore oggetto del bando, oltre a contributi occasionali in ambiti disciplinari affini.

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui quattro come unico autore, selezionate all'interno di una più ampia produzione scientifica, specificamente una monografia e 11 articoli in rivista, concentrati principalmente sulla morfologia delle lingue romanze, in particolare l'italiano, con escursioni sulla pragmatica della comunicazione medica e sulla semplificazione dell'italiano istituzionale. Per i contributi a più mani è sempre indicata l'attribuzione.

In sintesi, le pubblicazioni denotano una pluralità di interessi del candidato che si muove con risultati migliori sul piano sincronico che nelle analisi diacroniche. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è comunque nel complesso buono. La commissione ritiene che il candidato possa essere ammesso al colloquio.

6. IEZZI Luca

Il candidato ha conseguito nel 2021, con l'attribuzione del titolo di Doctor Europaeus, un dottorato di ricerca congruente con il settore oggetto della presente procedura.

Non ha ancora svolto attività didattica universitaria come titolare di insegnamenti. Dichiarata attività di cultura della materia e di collaborazione alla didattica per corsi del settore L-LIN/01.

È assegnista di ricerca nel settore L-LIN/01 presso l'Università «Gabriele D'Annunzio» (Chieti/Pescara). Nella stessa università è stato già titolare di assegni di ricerca. Nel corso del dottorato ha preso parte a un Visiting PhD research programme presso le università di Manchester e di Edimburgo. Ha frequentato diversi corsi di formazione e scuole estive su temi di linguistica.

In qualità di assegnista di ricerca ha preso parte alle attività di due progetti PRIN congruenti con il settore disciplinare «glottologia e linguistica».

È stato relatore in diversi convegni in Italia e all'estero.

Presenta la tesi di dottorato, 6 articoli su rivista di cui 2 in corso di stampa con lettera di accettazione, 4 contributi in volume di cui 2 in corso di stampa con lettera di accettazione. Presenta inoltre una monografia in corso di stampa che rielabora materiali presenti nella tesi di dottorato. I lavori in collaborazione presentati, tre tra articoli e contributi in volume, riportano attribuzioni che permettono di determinare l'apporto individuale del candidato.

L'attività scientifica del candidato si concentra nell'ambito della sociolinguistica con particolare riguardo al repertorio linguistico dei migranti e degli ospiti dei centri di accoglienza, alle condizioni sociolinguistiche di alcune regioni indonesiane, alla formularità e al multilinguismo in lettere di mercanti italiani (di sec. XIV) e inglesi (di sec. XV e XVI). La prospettiva di ricerca è spesso esterna e spostata verso la sociologia del linguaggio. I lavori sulle lettere di mercanti (di cui uno in collaborazione) paiono interessanti soprattutto per alcune analisi testuali lì proposte, che risultano però relativamente limitate dal punto di vista quantitativo. Nelle pubblicazioni presentate si riscontrano numerose ripetizioni.

Dalle pubblicazioni presentate emerge il profilo di uno studioso che si sta adoperando per ampliare le tematiche di ricerca e le metodologie di analisi, con apprezzabili aperture alla sociolinguistica storica.

Nel complesso la commissione ritiene che il candidato non abbia ancora raggiunto i requisiti per poter essere ammesso al colloquio.

7. PECORARI Filippo

Il candidato ha conseguito nel 2014 titolo di dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura.

Ha svolto attività di didattica universitaria in Italia e in Svizzera. In particolare è stato docente a contratto presso l'Università di Pavia per insegnamenti del settore L-Lin/01, e ha svolto attività didattica presso l'università di Berna e, soprattutto, di Basilea, tenendo corsi e seminari prevalentemente negli ambiti della linguistica italiana, della storia della lingua italiana, della comunicazione istituzionale. Nel 2024 è stato Visiting Professor presso il corso di laurea triennale "Comunicazione innovativa multimediale e digitale" dell'Università Telematica degli Studi IUL.

È attualmente collaboratore scientifico del Fondo nazionale svizzero. Nel 2020 è stato assegnista di ricerca presso l'«Università per Stranieri» di Perugia nel settore L-LIN/01. Nel corso del dottorato è stato per un semestre addottorando ospite presso l'università di Basilea.

Ha partecipato a due progetti PRIN coerenti con il settore scientifico oggetto della presente procedura. Ha inoltre partecipato a diversi progetti di ricerca presso l'università di Basilea e concernenti prevalentemente argomenti di linguistica dell'italiano.

È stato relatore in numerosi convegni e ha partecipato all'organizzazione di diverse iniziative scientifiche.

È stato titolare di borse di studio per partecipazione a convegni erogate dalla Schweizerische Sprachwissenschaftliche Gesellschaft.

Presenta una monografia, 8 articoli in rivista e tre contributi in volume. Due degli articoli presentati sono in collaborazione e presentano attribuzioni che permettono di determinare l'apporto individuale del candidato.

Il candidato si muove al confine tra la linguistica generale e la linguistica italiana, e si è occupato quasi esclusivamente di argomenti di linguistica dell'italiano concernenti i livelli di analisi pragmatico e testuale. La sua produzione scientifica è quantitativamente abbondante e complessivamente di buon livello, anche relativamente al settore scientifico-disciplinare L-LIN/01, ma poco varia per ciò che concerne i temi e gli ambiti linguistici trattati. L'attività didattica svolta è solo in parte coerente con la disciplina a cui attiene la presente procedura.

Il giudizio complessivo sui titoli e sulle pubblicazioni è discreto. La commissione ritiene che il candidato possa essere ammesso al colloquio.

8. SCIANNA Caterina

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura. Nel 2019 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore di seconda fascia in un settore concorsuale, estetica e filosofia dei linguaggi, diverso da quello a cui attiene la presente procedura.

A partire dal 2011 ha svolto attività didattica presso l'università di Messina come docente a contratto per i settori M-FIL/05 e BIO/08, e, nell'a.a. 2020-2021, per il settore L-LIN/01. Dichiara inoltre, per gli anni a partire dal 2006, varie attività svolte presso l'università di Messina: tutoraggio, didattica seminariale e incarichi di cultrice della materia per i settori L-LIN/01 e M-FIL/05.

È stata titolare di assegni di ricerca nell'ambito del settore-disciplinare M-FIL/05. Ha preso parte a due progetti nazionali con finanziamento ministeriale coerenti con il settore disciplinare oggetto della presente procedura. Ha preso parte come relatrice a diversi convegni scientifici.

Presenta 3 monografie, 5 articoli in rivista - di cui tre pubblicati nella medesima sede («Reti Saperi Linguaggi») - due recensioni in rivista con apparato bibliografico e due contributi in volume.

L'attività di ricerca della candidata si concentra su temi di semiotica, di neuro- e biolinguistica e di pragmatica. Nel complesso si rileva un profilo scientifico più vicino al settore scientifico-disciplinare di filosofia del linguaggio che a quello di glottologia e linguistica. Rispetto ai temi di ricerca più specificamente afferenti a quest'ultimo, la candidata non ha ancora raggiunto un sufficiente livello di originalità. Nelle pubblicazioni presentate si riscontrano diverse ripetizioni. L'attività convegnistica è carente quanto alla dimensione internazionale.

Il giudizio complessivo sui titoli e sulle pubblicazioni è insufficiente. La commissione ritiene che la candidata non possa essere ammessa al colloquio.

9. TRAMUTOLI Laura

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca congruente con il settore scientifico-disciplinare oggetto della presente procedura.

Ha svolto attività didattica universitaria, in particolare come docente a contratto per il settore scientifico-disciplinare L-LIN/01 presso l'università telematica «Niccolò Cusano» e presso l'università di Bologna.

È titolare di un assegno di ricerca afferente al settore L-LIN/01 presso l'università dell'Aquila (all'interno di un progetto PRIN). In precedenza è stata per diverse annualità titolare di assegni di ricerca afferenti al settore L-LIN/01 presso le Università di Bologna (all'interno di un progetto PRIN) e di Chieti-Pescara. Nel 2019 è stata Visiting Fellow Researcher presso l'università di Nimega. Ha preso parte a scuole estive attinenti al settore scientifico-disciplinare in oggetto a Leida e a Udine.

È stata relatrice in diversi convegni in Italia e all'estero e ha tenuto seminari e relazioni su invito. Ha preso parte all'organizzazione di un giornata di studi.

È membro del comitato scientifico della «Revista Eléctronica del Lenguaje», rivista scientifica (ANVUR) di area 10.

Presenta una monografia, sette articoli su rivista e quattro contributi in volume. I lavori in collaborazione presentati, tre tra articoli e contributi in volume, presentano attribuzioni che permettono di determinare l'apporto individuale della candidata.

La produzione scientifica della candidata denota una studiosa di interessi vari, dalla dialettologia italo-romanza, alla creolistica e allo studio delle commistioni di codice, alla sociolinguistica dell'italiano, e capace di pervenire a risultati originali nelle analisi.

Il giudizio complessivo sui titoli e sulle pubblicazioni è buono. La commissione ritiene che la candidata possa essere ammessa al colloquio.

10. VARVARA Rossella

La candidata Rossella Varvara ha ottenuto la Qualification a Maître de conférences (Francia, sezione 7 - Scienze del linguaggio), ed è abilitata alle funzioni di Professore Associato nel settore scientifico-disciplinare «Glottologia e Linguistica».

Ha conseguito presso l'Università di Trento il titolo di Dottore di ricerca in «Cognitive and Brain Sciences» curriculum *Language, Interaction and Computation*, con una tesi dal titolo «Verbs as nouns: empirical investigations on event-denoting nominalizations». Possiede un Diploma di formazione universitaria superiore nella classe di Scienze Umane rilasciato dall'Istituto Universitario di Studi Superiori di Pavia, titolo dell'elaborato finale: *Considerazioni sintattiche e semantiche sulle tipologie di verbi intransitivi*.

È stata fino all'agosto 2024 Collaboratrice scientifica FNS presso l'Università di Friburgo e precedentemente ricercatrice postdoc nello stesso Ateneo. In Italia ha fruito di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Informatica dell'Università di Torino, e precedentemente presso il Dipartimento di Lettere e Filosofia dell'Università di Firenze. Ha avuto una borsa post-dottorato presso l'Accademia della Crusca. È stata

relatrice in numerosi convegni nazionali e internazionali, e ha partecipato all'organizzazione e al comitato scientifico di diversi fra questi. Ha collaborato a diversi progetti finanziati in Italia, Germania, Svizzera.

Per quanto riguarda l'attività didattica, ha tenuto diversi seminari in università italiane e in Svizzera e un corso di Comunicazione verbale e linguaggio dei media, SSD L-LIN/01 presso l'Università di Pavia.

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 8 in rivista e 4 in volumi collettivi, per lo più in sedi editoriali molto buone. La maggior parte delle pubblicazioni sono a più autori, il contributo della candidata è chiaramente indicato o nel testo delle pubblicazioni o in dichiarazioni allegate. La candidata tratta diversi argomenti relativi alla formazione delle parole, tra cui, in particolare, derivazione di nomi deverbali, produttività, competizione tra suffissi, semantica derivazionale, studiati attraverso l'analisi di corpora indagati anche tramite strumenti di linguistica computazionale. La candidata dimostra maturità scientifica e capacità di analisi originali e innovative nel campo della morfologia.

Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è buono. La commissione ritiene che la candidata possa essere ammessa al colloquio.

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai candidati ammessi alla prova orale la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 13,30 e si riconvoca per il giorno 20 dicembre 2024 alle ore 9,00.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

Firma del Segretario

Prof. Paolo Milizia



Firmato digitalmente da
Paolo Milizia
Data: 11.12.2024 16:57:56
CET
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/002976
40633

FAC SIMILE DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Claudio Iacobini, membro della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale GSD: 10/GLOT-01 Glottologia e linguistica - Settore scientificodisciplinare GLOT-01/A - Glottologia e linguistica - nominata con D.D. n. 419/2024 del 25 ottobre 2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione odierna in cui sono stati valutati i candidati della suddetta procedura selettiva e di concordare con il verbale 2 a firma del Prof. Paolo Milizia, segretario della Commissione Giudicatrice, redatto in data 11/12/2024, che sarà presentato al Responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Luogo e data

Roma 11/12/2024

Firma



CLAUDIO
IACOBINI
11.12.2024
14:37:09
GMT+02:00

La sottoscritta Prof.ssa Francesca Chiusaroli, membro della Commissione Giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale GSD: 10/GLOT-01 Glottologia e linguistica - Settore scientifico disciplinare GLOT-01/A - Glottologia e linguistica - nominata con D.D. n. 419/2024 del 25 ottobre 2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione odierna in cui sono stati valutati i candidati della suddetta procedura selettiva, e di concordare con il verbale 2, a firma del Prof. Paolo Milizia, segretario della Commissione Giudicatrice, redatto in data 11/12/2024, che sarà presentato al Responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Luogo e data

Macerata 11/12/2024

Firma

Francesca Chiusaroli

Firmato digitalmente da Francesca Chiusaroli
Data: 11.12.2024 13:37:49 CET
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MACERATA/00177050432